
اقتصاد مقاومتی درون‌زا را  از یاد بردیم

نوسانات نرخ ارز باعث ظهور رویکرد‌های 
جدید در اقتصاد کشور شده، فرصت‌هایی همچون 
دســت دوم فروشــی که می‌توانــد در چارچوب 

سیاست‌های اقتصاد مقاومتی تحلیل شود.
به گزارش  اقتصاد ســرآمد، دســت دوم فروشی، 
فرصتی ویژه برای عبور از محدودیت‌های اقتصادی/
خرید لوازم دســت دوم، رویکــردی در چارچوب 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به گزارش خبرنگار 
صنعت،تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه 
خبرنگاران جوان، نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت 
دلار در ماه‌های گذشــته باعث بــروز التهابات و 
تلاطماتی در اقتصاد کشور شد، در این میان با تدابیر  
اتخاذ شده نرخ ارز  در طی هفته‌های گذشته با روند 

نزولی همراه شد.
البته کاهش نرخ ارز، در بسیاری از حوزه ها، موجب 
کاهش نرخ اقلام، محصولات و کالا‌های موجود در 

بازار نشد و در واقع، چسبندگی قیمت‌ها باعث شد 
با وجود کنترل نرخ ارز در بازار، همچنان مقاومت 
جدی و شدیدی در برابر کاهش قیمت‌ها احساس 
شود )که پیش از این در قالب گزارشاتی مفصل، به 

علل و عوامل موثر در این امر، پرداخته شد(.
در این میان، به واســطه افزایش نرخ ارز در بازار، 
برخی رویکرد‌ها، همچون خرید اجناس دست دوم و 
کارکرده تشدید شد، امری که می‌توان با هوشمندی 
و درایت، آن را به فرصتی سازنده، در شرایط فعلی 

اقتصادی کشور، تبدیل کرد.
به واقع اگرچه در نگاه اول افزایش تمایل برای خرید 
محصولات دســت دوم، بخصــوص در حوزه‌ها و 
بازار‌هایی همچون لوازم خانگی و... ناراحت کننده 
و تاسف آور به نظر می‌رســد و این رویکرد در گام 
اول ســیگنال‌هایی مبنی بر کاهش قدرت خرید 
مردم ساطع می‌کند، اما می‌توان این رفتار‌ها را به 

عنوان ابزاری برای نائل شدن به برخی از توفیقات 
اقتصادی بدل کرد.

برخلاف تصــور عوام، اهمیت بازار دســت دوم به 
میزانی است که بنابر مطالعات انجام شده در بسیاری 
از کشور‌های توســعه یافته جهان همچون کانادا، 
اســترالیا و... از اهمیت برجســته و قابل توجهی 

برخوردار است.
در واقع امــر، بازار دســت دوم از چنان جایگاهی 
برخوردار است که از آن تحت عنوان صنعت دست 

دوم یاد می‌شود.
طاهر فیروز آبادی، یکــی از فعالان حوزه صنعتی 
و تولیدی در غرب اســتان تهران در گفت و گو با 
خبرنگار  صنعت،تجارت و کشــاورزی، با اشاره به 
تجربه حضور خویش در بســیاری از کشور‌های 
غربی و توسعه یافته جهان، اظهار کرد: استفاده و 
خرید محصولات دست دوم، از راهکار‌هایی است 
که با تکیه بر آن، امکان مدیریت اقتصادی کشور به 
نحو ساده و مطلوب تری فراهم می‌شود و در واقع، 
زمینه استفاده حداکثری از داشته‌ها و ادوات موجود 
در کشور )با اتکای به این امر( به نحو سازنده تری 

فراهم می‌شود.
وی افزود: به واقع، استفاده از یک کالا یا محصول 
دست دوم باعث برخی صرفه جویی‌ها در بخش‌های 

متعدد خواهد شد.
فیروز آبادی در تشریح این نظریه، گفت: بطور مثال، 
ساخت هر کالایی باعث صرف انرژی، آلایندگی‌های 
زیست مخیطی و... خواهد شد که با استفاده از اقلام 
دست دوم، از تحمیل چنین هزینه‌هایی پیشگیری 

خواهد شد.
این فعال در عرصه صنعتــی و تولیدی افزود: بازار 
دست دوم فروشی، در کشور ایران از عقبه نسبتا قابل 
توجهی برخوردار است و در طول دهه‌های گذشته، 
شــاهد فعالیت انبوه‌تر و هر چه بیشتری از افراد و 
فعالان اقتصادی و برخی از واحد‌های تجاری، در 

این حوزه‌ها بوده ایم که با بروز تحولات اجتماعی، تا 
حدودی از ضریب فعالیت چنین اصنافی کاسته شد.

وی گفت: در سالیان اخیر، با گسترش شبکه‌های 
اجتماعی و فضای مجازی در جامعه شاهد نمودی 
از فعالیت سمســاری‌های مجازی هســتیم که 
ســایت‌های متعددی در حال حاضــر، با عناوین 
مختلف و متعدد، در این حــوزه، در حال فعالیت 

هستند.
این فعال در حوزه صنعتی و تولیدی بیان کرد: به 
واقع، این نوع خاص از بازار‌ها یا به تعبیری استارت 
آپ‌ها، خود باعث ایجاد ظرفیت‌ها و فرصت‌هایی 
برای اشتغالزایی شده اند که این امر در قالب تغییر 
ذائقه جامعه و بواسطه ظهور فناوری‌های نو، قابل 
تعریف هستند و به موازات این فرصت، متقاضیان 
خرید کالا‌های دســت دوم نیز با سهولت هر چه 
بیشتری به تهیه و خرید اقلام، ادوات و تجهیزات 

مورد نیاز خویش مبادرت می‌ورزند.
وی معتقد اســت، صرفه جویی ارزی و جلوگیری 
از خروج ارز، در شــرایطی که کشــور می‌باید با 
هوشــمندی به ذخایر ارزی خود بیفزاید، یکی از 
محاسن قابل توجه بازار مذکور )دست دوم فروشی( 

محسوب می‌شود.
فیروز آبادی در ادامه می‌گوید: طبیعتا برای خرید 
کالا‌ها و محصولات جدید، )منظور نظر کالا‌های 
وارداتی است( مقدار مشخصی ارز از کشور خارج 
می‌شود که با خرید کالا‌های دست دوم مشابه، از 
خروج چنین ارزی جلوگیری خواهد شد و به واقع 
این مزیت، در قالب صرفه جویی ارزی، قابل فهم و 

تعریف است.
وقتی انگیزه حفظ ســامت زیست محیطی بازار 
دست دوم فروشی در جوامع توسعه یافته را محبوب 

می‌کند
آنچنان که مطالعات انجام شده نشان می‌دهد یکی 
از فواید اصلی بازار مذکور به محاسن آن، در عرصه 

حفظ سلامت زیست محیطی باز می‌گردد.
اهمیت این امر، به میزانی است که بنابر گزارشات 
موجود، در کشــوری همچون آلمــان، به عنوان 
صنعتی‌ترین کشــور جهان، خرید پوشاک دست 
دوم شایع و رایج است و این رویکرد به یک فرهنگ 

عمومی تبدیل شده است.
اگرچه تلاش برای توسعه صنایع پاک و‌ های تک، 
از دستور کار‌هایی به شمار می‌رود که در دهه‌ها و 
سالیان اخیر در کشــور‌های توسعه یافته بصورت 
فزاینده‌ای رشد داشته، اما نمی‌توان این واقعیت را 
نادیده انگاشت، علی رغم لحاظ کردن فناوری‌های 
روز و پیشــرفته در عرصه‌های صنعتی و تولیدی، 
به هر ترتیب در بسیاری از فعالیت‌های اینچنینی، 
ضریبی از آلایندگی زیســت محیطی ظهور پیدا 
می‌کند که در حال حاضر و در شرایط فعلی و موجود، 
نمی‌توان چنین آلایندگی‌هایی را به صفر رساند )که 
البته تلاش‌ها برای به حداقل رساندن این عارضه و 
خطر بصورتی جدی در اولویت کشور‌های توسعه 
یافته قرار دارد( و همین گریز ناپذیری، باعث ایجاد محبوبیت 

برای بازار دست دوم فروشی شده است.
البته  افزایش تمایل و گرایش به کالا‌های دست دوم، در کشور 
ایران، عمدتا به دلایل اقتصادی اســت و افزایش قیمت‌ها 
و فاصله قیمتی میان کالا‌ها و اقلام نو و آکبند به نســبت 
محصولات کارکرده، باعث جذابیت ایــن بازار، در ماه‌های 

اخیر شده است.

: حسینی
کمیته ویژه مجلس، علل گرانی 

کالاهای اساسی را اعلام کرد

رئیس کمیته ویژه بررسی افزایش 
قیمــت کالاهای اساســی مجلــس برای 
ارزیابــی علل عدم کنترل بــازار و افزایش 
قیمت کالاها نتیجه بررسی این موضوع در 

این کمیته را تشریح کرد.
حسن حســینی شــاهرودی رئیس کمیته 
ویژه برای بررســی علل عدم کنترل بازار و 
افزایش قیمت کالاهای اساسی در گفتگو با 
خبرنگار مهر اظهار داشت: چالش‌های بازار 
ارز، قیمت گــذاری کالاها، نظارت بر بازار، 
تامین کالاهای اساســی، چگونگی توزیع 
کالاها، زنجیــره توزیع از ثبت ســفارش، 
تامین ارز، خرید از خارج، انتقال به خارج، 
ورود و ترخیص کالا تــا توزیع مورد رصد 

کمیته قرار گرفت.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان 
اینکه آســیب های این حوزه مورد بررسی 
قرار گرفت، گفت: حلقه هــای مفقوده در 
این زنجیره بسیار زیاد اســت. در حقیقت 
همه این حلقه ها منفصل از هم هســتند. 
هر کســی در حوزه خود فعالیت کرده و از 
فعالیتش خشنود اســت اما این حلقه ها به 
یکدیگر متصل نیســت. حلقــه مفقوده در 
نظام توزیع این اســت که ارتباط معقولی 
بیــن حلقه هــای مختلــف بــرای تأمین 

کالاهای اساسی وجود ندارد.
نماینده مــردم شــاهرود در مجلس ادامه 
داد: زمانی که ثبت ســفارش در وزارتخانه 
صمت انجام می شود، باید به صورت آنلاین 
این ثبت ســفارش خود را در بانک مرکزی 
نشــان دهد و بعد از آن تخصیص ارز عینا 
در سازمان صمت و بانک عامل نشان داده 
شــود این ســامانه باید به گمرک متصل 
باشد تا کالایی که ثبت سفارش شده و ارز 
آن تخصیص داده شده اســت و به گمرک 
انتقال یافته اســت منشــا ارز آن مشخص 

باشد.
عضو هیات رئیســه کمیســیون اقتصادی 
گفت: باید انباری که این کالاها دپو شــده 
باشد کاملا مشخص باشد تا سازمان صمت 
دقیقا بداند این کالاها در کجا وجود دارد. 
باید این سامانه به شبکه توزیع کالا و بازار 
متصل باشــد و همــه باید به این ســامانه 

دسترسی داشته باشند.
حســینی ایــن امــر را موجب شــفافیت 
اقتصادی خواند و گفت: در کشــور ما هنوز 
این زنجیره ها به یکدیگر متصل نشده اند. 
اتصال دادن این ســامانه ها به یکدیگر کار 
سختی نیست، زیرا در هر حوزه سامانه ای 
وجــود دارد و فقط باید نخ تســبیحی این 

دانه ها را به یکدیگر متصل کند.
وی دولــت را مســئول پیونــد دادن این 
زنجیره ها به یکدیگر خواند و گفت: دولت 
باید جایگاهی را به این منظور تعیین کند، 
به نظر می رســد دســتگاه ها به حال خود 
رها شــده اند و همین عدم نظارت موجب 
سوءاســتفاده ها، اختلاس ها و فساد شده 

است.
حسینی تصریح کرد: اگر این سامانه به روز 
باشــد هر زمان که عدد و رقم و یا اسم کالا 
عوض شد، ســریعا دســتگاه های مربوطه 
متوجه خواهند شــد و اگر به عنوان مثال 
به جای کالای اساسی ماشین‌های لوکس 
وارد شده همه دستگاه ها به صورت آنلاین 

اطلاع پیدا خواهند کرد.
عضو هیات رئیســه کمیســیون اقتصادی 
تأکید کرد: در راســتای حل این مشــکل 
پیشنهاداتی مطرح شده است که قرار است 
با وزیر صنعت، رئیــس کل بانک مرکزی و 
رئیس گمرک مورد بررســی قرار گیرد تا 
به راهکار مشــترکی برســیم و وفاقی بین 
مسئولان ایجاد شــود، در غیر این صورت 
کمیسیون اقتصادی طرحی را تهیه خواهد 
کرد و در قالب تکلیف قانونی به دولت ابلاغ 

می کند.
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 رکورددار تولید گل نرگس، صنعتی 
برای فرآوری ندارد

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس 
گفت: این استان با سطح زیر کشت گل نرگس به وسعت 
500 هکتار، رکورد دار تولید این گل در کشور است اما 
صنعت و زیرساخت های لازم برای فرآوری آن در قالب 
روغن، اســانس و ... ندارد. رکورددار تولید گل نرگس، 

صنعتی برای فرآوری ندارد.
 به گزارش اقتصاد سرآمد به نقل از ایرنا، محمد مهدی 
قاسمی جمعه در حاشیه اولین جشنواره گل نرگس 
خفر گفت: کشور ایران رتبه سوم جهان بعد از کشورهای 
انگلیس و هلند در تولید گل نرگــس دارد.  وی افزود: 
سطح زیر کشــت گل نرگس در جهان 6 هزار و 700 
هکتار و در ایران این سطح 970 هکتار است که استان 
فارس با 500 هکتار ســطح زیر کشــت گل نرگس 
بیشترین سطح زیر کشت را در کشور و بخش خفر با 
300 هکتار گل نرگس رتبه اول سطح زیر کشت را در 

استان دارد. 
 این مقام مســئول اظهار داشت: به دنبال این هستیم 
که در افق سال 1400، سطح زیر کشت گل نرگس را 
به افزون بر یک هزار و 400 هکتار افزایش دهیم، از این 
رو بسته‎های تحقیقاتی و ترویجی مختلفی برای گل 
نرگس در جهت کشت‌ وکار و فرآوری تهیه شده که با 
کمک مردم عملیاتی و اجرایی می‌شود.  قاسمی اظهار 
داشت: در دنیا غیر از شاخه گل نرگس، فرآوری این گل 
در قالب روغن، اسانس و ... مورد توجه قرار دارد، اما در 

استان فارس فرآورده‎ دیگری از این گل نداریم.
  وی تاکید کرد: سازمان جهاد کشاورزی و بخش صنایع 
تبدیلی این سازمان این آمادگی را دارد که تسهیلات 
ارزان قیمت را در اختیار سرمایه‌گذارانی که متقاضی 
سرمایه‌گذاری این حوزه هســتند قرار دهد تا بتوانیم 
ارزش افزوده بیشتری را از این ظرفیت خدادادی داشته 

باشیم.  
رئیس سازمان جهاد کشاورزی فارس در ادامه برپایی 
جشنواره گل نرگس در بخش خفر شهرستان جهرم 
را نمایش همبستگی خوب بین مردم و مسئولان این 
بخش، واقف بودن مردم به ظرفیت‎های بسیار زیاد بخش 
و تلاش برای معرفی این ظرفیت‌ها به دیگران از پیام‌های 
این جشنواره دانست.  وی یادآور شد: مردم خفر به دنبال 
این هستند که از ظرفیت دیگران در جهت رونق منطقه 
خود استفاده کنند چرا که نفس شناخت ظرفیت‌ها و 
پتانسیل‌ها اقتصاد مقاومتی است.  قاسمی با بیان اینکه 
همت مردم خفر در برگزاری این جشــنواره ستودنی 
است، گفت: خداوند نعمت‌های بی‌شماری به مردم ایران 
و فارس عطا کرده که با شناخت و تکیه بر ظرفیت‎های 
انســانی، اقلیمی و طبیعی می‌توانیم اقتصاد خودمان 
را شکوفا کنیم و از سایر ظرفیت‎ها نظیر اقامتگاه‌های 
بوم‎گردی و یا گلخانه‎ها در جهت شکوفایی اقتصاد مردم 
می‌توان استفاده و بهره‎برداری کرد.  قاسمی گفت: مساله 
اساسی امروز اقتصاد و اشتغال است که باید در کنار مردم 
با تکیه بر توان آن‌ها و ظرفیت‎های طبیعی و اقلیمی به آن 
بپردازیم و با استفاده از ظرفیت‎های بی‌شمار کشاورزی، 
صنایع تبدیلی و صنایع دستی رونق اقتصادی را برای 
مناطق مختلف به ارمغان بیاوریم.  جشنواره گل نرگس 
از روز پنجشنبه 13 دی ماه با حضور مسئولان و مردم در 

پارک غدیر باب‌انار خفر آغاز شد.

اقتصاد مقاومتی

شنبه 15 دی 1397 - شماره 403

 استاندار مازندران گفت: اقتصاد مقاومتی درون‌زا، برون نگر، متکی به خود و حمایت از کارآفرینان را از یاد برده ایم. احمد حسین زادگان در حاشیه تجلیل از صادرکنندگان برتر استان 
اظهار داشت:علی رغم اینکه ما همه لوازم توسعه را در کشور داریم اما به دلیل حضور نمایشی و کاریکاتوری بعضی از این لوازم و بروکراسی زائد و حتی فاسد، از توسعه یافتگی فاصله داریم. 
حسین زادگان با بیان اینکه ما هنوز مفهوم اقتصاد مقاومتی را درک نکردیم، افزود: تنها به برگزاری جلسات و همایش های متعدد بسنده کردیم و از کند و کاو صحیح دور شدیم و اقتصاد 
مقاومتی که درون زا، برون نگر، متکی به خود و حمایت از کار آفرین است، را از یاد بردیم. وی با تاکید بر همراهی و  مشارکت تخصصی سازمان های مردم نهاد با بخش دولتی گفت: آسیب 
شناسی موانع اقتصاد و کارآفرینی و ایجاد اشتغال پایدار و راههای برون رفت از آنها با چنین همکاری قطعا میسر است. استاندار مازندران با قدردانی از کارآفرینان دغدغه مند استان گفت: 

با همیاری بخش خصوصی و دولتی و دسته بندی مشکلات و موانع، در راه غلبه بر آنها موفق خواهیم شد. 
اشتغال

خبر

کاهش زمان، هزینه و اسناد مبادلاتی هدف قرارداد تجارت دوجانبه با عراق

کمیته اقتصاد مقاومتی تجارت دوجانبه با عراق

به گفته صدیف بیک‌زاده معاون مدیرکل دفتر تامین، توزیع و تنظیم بازار 
وزارت صمت، مدت زمان حمل کالا، هزینه‌های گمرکی و اســناد مبادله شده در 
تجارت دو کشور، سه شاخصی است که باید در قراردادهای تجارت دوجانبه با عراق 

مورد توجه قرار بگیرد.
به گزارش اقتصادســرآمد  به نقل از مقاومتی‌نیوز صدیف بیک‌زاده معاون مدیرکل 
دفتر تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صمت در جلســه کمیته اقتصاد مقاومتی 
مجلس شورای اسلامی پیرامون قرارداد تجارت دوجانبه با عراق گفت: قرارداد تجارت 
دوجانبه با عراق که طبعا با هدف توسعه صادرات به این کشور دنبال می‌شود باید به 

گونه‌ای باشد که سه شاخص کلیدی تجارت با این کشور را ارتقاء دهد.
کاهش زمان، هزینه و اسناد مبادلاتی هدف قرارداد تجارت دوجانبه با عراق

به گفته وی اولین شاخصی که باید در تجارت ایران با عراق )یا هر کشور دیگر( بهبود 
پیدا کند زمان تجارت است. یعنی کلیه اقداماتی که قرار است در پروتکل های این 
توافقنامه آورده شود بایستی منجر به کاهش زمان مراودات تجاری چه در صادرات 

و چه در واردات شود.
وی افزود: اگر فرضا به طور متوسط ده روز زمان برای صادرات نوعی کالا نیاز است، 
پروتکل‌های توافقنامه تجاری باید این زمان را به هشــت روز، پنــج روز و یا کمتر 
برساند. به گفته وی برای تحقق این هدف، راهکارهای مشخصی وجود دارد که باید 

در قوانین و سازوکارهای اجرایی گنجانده شود.
به گفته بیک‌زاده دومین شاخص، تعداد اسناد مبادله شده بین طرفین است که این 
مسئله جزو شاخص‌های تجارت فرامرزیاست. هرچقدر تعداد اسناد مبادله شده بین 
دو کشــور با توافق طرفین کاهش پیدا بکند، قطعا باعث گسترش مراودات تجاری 
خواهد شد. به عنوان مثال برای گواهی‌های استاندارد و مبدا سازوکاری تعریف کرد 

که احتیاج به تبادل فیزیکی اسناد نباشد.
کاهش هزینه‌ها، سومین شــاخصی بود که بیک‌زاده به آن اشاره کرد. به گفته‌ وی 
کاهش هزینه‌ها در تجارت دو کشــور به طور معمول از طریق تعرفه‌های ترجیحی 

محقق می شود.
بنابراین انتظار می‌رود قرارداد تجارت دوجانبه ایران با عراق به گونه‌ای تدوین و امضا 

شود که این سه شاخص را به نحو احسن بهبود بخشد.
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